30 marca 1872. Biskup Warmiński Th. Kremenz.
Do p. Podsekretarza Ministra Stanu Dr. Falk, Ekscelency.
Berlin.

Suicidium completum.

Viro in curis pastoralibus inquietato, Casuista salutem!

Ecce adest Casuista interpellatus in tractatione de „Suicidio completo“, in Nro. XVII. egregiæ hujus ephemeridis posita. Pars extrema tractationis istius habet desiderium authenticæ explanationis, utrum suicidium non completum, seu attentatum reservatum sit, nec ne in diœcesi nostra. Desideriis ejusmodi jam dudum satisfactum est; etenim verba hæc: „Error esset suicidium, etiam non completum, reservatis in diœcesi nostra adnumerare“, quæ auctorem dictæ tractationis inquietarunt, quæque adeo immisericorditer vellicat — verba hæc, inquam, sunt ipsa declaratio authentica, sunt responsum Ordinarii decretorium, quod certe nec licet, nec expedit impugnare. Hic jam esset finis controversiæ. Attamen, quoniam tractatio dicta rationes quoque insectatur, quas Casuista a Theologis mutuatus est, easque „vix sufficientes“ scriptor noster appellat (unde sane mirandum, quo pacto potuerint ejusmodi rationes virum sagacissimum in curis pastoralibus inquietare); quoniam nonnulla habet confuse dicta, imo, de reservatis sententiam, quam Theologi prorsus negant, porro exempla affert, quæ unice ad confusionem idearum, in doctrina de reservatis propagandam, inservire possunt: ideo opus est ampliori responsione, ut simul rationibus Theologorum luce clarius probetur: „eroneum esse, suicidium attentatum reservatis adnumerare in diœcesi, in qua simpliciter „Homicidium voluntarium“ reservatum est, et cujus Ordinarius expresse non declaravit: reservatum esse suicidium vel homicidium attentatum. Declaratione enim: „in reservato, quod sonat: „Homicidium voluntarium“, non comprehendit suicidium vel homicidium attentatum“, minime opus est; quoniam talis declaratio negans, in ejusmodi reservato „Homic. vol.“ jam per se habetur.

Scriptorem nostrum, si voluit disputare cum Casuista, certe oportebat loqui de eadem re, omni ex parte, enucleate

które są zewnętrznią istotą grzechu; następnie zaś zła wola, złe myśli, które są niejako duszą grzechu. Gdzie brak formy, złej myśli, właściwej istoty grzechu, tam rzeczywiście o grzechu mowy być nie może. Na téj tak z praw boskich jak i naturalnych wypływającej zasadzie polegają wyjątkowe wypadki, w których według praw kościelnych przedstawianie z imiennie ekskomunikowanymi jest dozwolone. Wypadki te zawierają się we wierszu: Utile, lex, humile, res ignorata, necesse.